
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
N. 102  DEL  10-08-2020

______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE FIRMA DIGITALE DIPENDENTE
UFF. SEGRETERIA E RINNOVO CERTIFICATI DELLA FIRMA DIGITALE
DEL DIPENDENTE UFF. ANAGRAFE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2020 è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.07.2020 è stato approvato
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.07.2020 è stato approvato,
e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG)
per l’anno 2020;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.;

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 102 del 10-08-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

RAVVISATA la necessita di dare in dotazione alla dipendente dell’Ufficio Segreteria,
Sig.ra Guglielmi Romina n. 1 dispositivo di firma digitale munita dei relativi certificati al
fine di consentire la sottoscrizione in formato digitale degli atti di competenza;

CONSTATATA, altresì, la necessità di procedere al rinnovo dei certificati relativi a n. 1
dispositivo di firma digitale in dotazione alla dipendente dell’Ufficio Anagrafe, Sig.ra
Lambertucci Federica, in scadenza il 26 Settembre 2020;

VERIFICATO, a seguito di breve istruttoria, che l’importo complessivo per la fornitura
di cui alla presente determinazione è pari ad euro 65,30, di cui:

euro 43,30 per acquisto n. 1 dispositivo di firma digitale per Ufficio Segreteria-
euro 22,00 per rinnovo certificati relativi a n. 1 dispositivo di firma digitale per-
Ufficio Anagrafe;

VISTI:
l’art. 37 D.Lgs 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli-
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
e dai soggetti aggregatori;
l’art. 1 comma 450 L 296 del 2006, così come modificato dalla L. 145 del 2018, il-
quale statuisce l’obbligo per le Pubblica Amministrazione di ricorrere al Mercato
Elettronico delle P.A. (MePa) per forniture superiori ad euro 5.000,00 sino alla
soglia comunitaria;
l’art. 36 comma 2 Lett.a), secondo cui per affidamenti di importo inferiore ad-
euro 40.000,00, le pubbliche Amministrazioni possono procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici.

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare la fornitura suindicata alla Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche, P.Iva 02789930423, con
sede in Ancona-60123,  Largo XXIV Maggio, 1, in quanto la sua proposta è rispondente
alle esigenze dell’amministrazione comunale ed economicamente congrua tenuto conto
dei prezzi correnti applicati sul mercato per prodotti simili e/o analoghi;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;

il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);

la Legge n. 241/1990;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 102 del 10-08-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



il D.Lgs. n. 118/2011 armonizzazione contabile;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii

Di affidare alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle2.
Marche, P.Iva 02789930423, con sede in Ancona-60123,  Largo XXIV Maggio, 1, la
fornitura di n. 1 dispositivo di firma digitale e relativi certificati in dotazione all’Ufficio
Segreteria, oltre al rinnovo dei certificati in scadenza (26 Settembre 2020) relativi a n. 1
dispositivo di firma digitale in dotazione all’Ufficio Anagrafe del su intestato Comune.

Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs  del 18.08.2000 n. 267 (T.U. Enti3.
Locali) la somma complessiva di euro 65,30 sul capitolo 82 art. 2, cod.
01.11-1.03.02.05.000 del corrente Bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sindaco Ing. Mirko Mari;4.

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad5.
emettere il relativo mandato di pagamento dietro la presentazione di idonea
documentazione giustificativa della spesa;

di stabilire che, ai sensi di quanto prescritto nell’art.29 del D.Lgs50/2016, la presente6.
determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e
dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle7.
Marche nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.toMARI MIRKO)

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 102 del 10-08-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



===============================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 28-08-2020.
IL FUNZIONARIO INCARICATO

(F.to MIRKO MARI)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
Colmurano, 28-08-2020

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 10-08-2020

IL MESSO COMUNALE
( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA)

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta
la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Colmurano, 10-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 102 del 10-08-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano

(F.to MIRKO MARI)


